22. Ad articulum vicesimum quintum incipientem: Hiis igitur de causis etc. respondent oratores anze, quod etsi vestre magnificentie societati anze in hoc

a) *Folgt.*: et quod per illud tempus, uti oratores audierunt, semper *K2*.
civitas *K2*.

c) firmatis *K2*.

b) societas *XXaKI*.

sionem ad hunc articulum, quem ipsi quoad omnia contenta sua negant et diffitentur.

25. Ad articulum 26.: Nam cum societati etc. respondent oratores predicti, quod quamvis magnificentie vestre in hoc articulo societati anze objiciant, quod frivolo commento quesito verbis illis „mercandisis suis“ vim inferant et contra mentem principis ac communem usum loquendi callide interpretentur et exponant in detrimentum et damnum regie majestatis et diminutionem vectigalium suorum, prout habet articulus iste, in hoc tamen procul dubio magnificentie vestre longe aliter sentiunt quam loquuntur et ex proposito, ut creditur, nedum a vero verborum intellectu declinant, sed etiam illis verbis contra communem usum loquendi et veram significationem ipsorum ac observantiam antiquissimam vim inferre conantur, cum utique sciant et ut viri doctissimi^a optime intelligant, hec verba aperta et clara nullam ambiguitatem vel obscuritatem habentia hanc impropriam, extortam et alienam interpretationem et restrictionem, quam magnificentie vestre ipsis tribuunt, presertim in hoc casu, ubi de beneficio principis non subditis concessio agitur, non admittere neque reges Anglie, qui hoc modo loquuti sunt, per illa verba „mercandisis suis quibuscumque etc.“ eas merces solas, que in Alemania seu locis anze nascerentur, intelligi voluisse, sed generaliter de omnibus mercandisis sensisse, que sue id est uniuscujusque mercatoris de anza essent, sive in Alemania sive in Italia aut alibi nate essent. Et id quidem quamquam de se clarissimum sit, liquido tamen deprehendi et constare dicunt ex eo, quod in eisdem privilegiis certis mercibus, utputa vino, serico et aliis, certa custuma constituta est, quas in nulla civitatum vel locorum anze gigni vel nasci certum est; nec dicitur in privilegio de mercandisis Alemanie vel Italie,

articulo objiciant, quod frivolo commento quaesito verbis suorum privilegiorum vim inferant et sub clausula „mercandisis suis“, que secundum vestram interpretationem solum merces Alemanicas et peculiare uniuscujusque regionis continet, etiam Italas et alias preciosissimas quasque in regnum Anglie invehant in fraudem et dispendium regie majestatis et vectigalium suorum, prout iste articulus habet, in hoc tamen magnificentie vestre ex proposito, ut creditur, nedum a vero verborum intellectu, quod pace vestra dictum sit, declinant, sed etiam verbis illis contra communem usum loquentium et veram significationem ipsorum vim inferunt, cum tamen sciant et ut viri doctissimi et expertissimi optime intelligant, hec verba aperta et clara hanc extortam et nimis impropriam restrictionem non admittere, neque reges Anglie, qui hoc modo locuti sunt, per „mercandisas suas“ intelligere voluisse eas duntaxat, que in Alemania nascerentur et uniuscujusque regionis peculiare essent, sed generaliter de omnibus mercibus sensisse, que sue id est uniuscujusque mercatoris essent, sive in Alemania sive Francia aut alibi nate essent. Quod etiam ex eo apparet et luce clarius constat, quod in privilegio sepedicto certis mercibus, utputa serico, vino et plerisque aliis, certa custuma constituta est, quas in nulla civitatum vel locorum anze nasci certum est, nec in eo aliquid dicitur de mercandisis Alemanie vel Italie, sed de suis, quod proprietatem et dominium habentis connotat, non autem locum designat nec restrictionem localem admittit, presertim propter verbum quibuscumque^b, quod etiam magnificentie vestre ex sua generalitate ad omnes merces referri plane confitentur. Et^c huic intellectui etiam astipulatur observantia longissima, que ex juris dispositione vim privilegii obtinet, necnon juris dispositio, que verba privilegii latissime interpretanda definit,

a) Folgt: et expertissimi KaK2.
vestram acceptant K3.

b) Am Rande von derselben Hand: Unde nec hanc interpretationem
c—c) Durchstrichen K3.

prout magnificentie vestre asserunt, sed de suis, que dictio dominium et proprietatem habentis connotat, non locum natiuitatis vel originis mercium designat, nec restrictionem talem admittit, presertim propter verbum „quibuscumque“, quod ex sua generalitate dispositionem vel concessionem ampliat et omnem disputationem excludit, quemadmodum et magnificentie vestre confitentur et alias verum et indubitatum existit, nuper quoque nedum in tractatu Trajectensi, sed etiam Antwerpiensi decisum et determinatum existit.

26. Ad articulum 27.: Item in urbe Gedanensi etc. respondent, quod quamvis de hac re nichil certi ipsis constet, non tamen credunt, Gedanenses cum Anglis in constituenda vel exigenda prisa vel vectigale aliter egisse vel agere quam equum et rationabile sit et bonos viros decet, et ob id etiam ad illationem que sequitur sicut supra responsum est respondent.

27. Ad articulum 28.: Item dicti mercatores etc. dicunt oratores anze, se non credere nec verum esse, quod mercatores anze consueverunt in patriis suis dumtaxat pannos ex Anglia evectoros venditioni exponere, sed ubicumque voluerunt, servato tamen tenore suorum privilegiorum. Ad illud autem quod sequitur de quibusdam obligationibus in cancellaria regis dudum factis respondent, quod de hoc mercatores merito conqueruntur, prout et sepe conquesti sunt, quod ille obligationes per quosdam privatos homines absque commissione et mandato anze facte et extorte dudum ipsis restitute non sint nec hodie restituantur, cum facte sint ob certam causam, scilicet prohibitionem regiam temporalem, que cum dudum cessaverit nec ipsos de anza obligaverit, licet ipsi illi paruerint nec in aliquo contravenerint, merito huiusmodi pretense obligationes de se inefficaces et invalide reddite fuissent, prout sepe petitum extitit et hodie petitur.

28. Ad articulum 29.: Item dicti mercatores etc. respondent, se non credere neque unquam probari posse, quod societas anze vel sui leges vel statuta regni Anglie contemnant vel transgrediantur aut transgressi sint, saltem ea vel eas,

ac etiam tractatus Antwerpiensis, qui, si recte inspiciatur, huic disceptationi finem imponit et nodum hunc aperte dissolvit.

23. Ad vigesimum septimum incipientem: Item in urbe Gdanensi etc. oratores anze respondent, quod quamvis istius articuli contenta ipsis ignota sint, non tamen credunt, quod Gdanenses cum Anglicis in constitutione vel exactione prise vel vectigalis alicujus aliter egerint vel agant, quam equum et rationabile existat et jure facere possint.

24. Ad articulum: Preterea dicti mercatores etc. respondent, se non credere nec verum esse, quod mercatores anze consueverint pannos evectoros ex Anglia in suis patriis solum venditioni exponere, sed ubicumque hoc ipsis placuit et placet absque ulla restrictione.

25. Ad illud vero, quod sequitur de certis obligationibus in cancellaria regis dudum factis, dicunt mercatores, ipsos merito de hoc conqueri et sepe conquestos esse, quod obligationes ille per quosdam privatos homines absque commissione et mandato anze facte et extorte illis dudum restitute non sint nec hodie restituantur, cum facte sint ob causam certam, puta prohibitionem regiam temporalem, que tamen dudum cessaverit, et nec homines de anza illi unquam contravenerint, quamquam ad illius observantiam minime fuerint astricti; merito huiusmodi obligationes de se inefficaces et invalide eisdem reddite fuissent.

26. Ad articulum vigesimum nonum incipientem: Item dicti mercatores respondent, se non credere neque, ut sperant, unquam probari posse, quod mercatores anze leges et statuta regni ipsos obligantes et astringentes

32. Ceterum hys omnibus salvis, siquidem magnificentie vestre aliquas vias aut modos ineunde concordie pacisque et amicie firmande proponendas duxerint, quibus controversiis et differentiis preteritis finis imponi et tranquillitati utriusque partis imposterum prospici possit, illas oratores libenter audient facturi, quicquid cum honestate — suis libertatibus illis — facere potuerint.

cencie vestre proponunt, oratores anze, ne hanc propositionem silentio preterisse aut minime advertisse credantur, ad eam pace vestra salva summatim respondent, utramque partem illius ad eum sensum saltem, quem magnificentie vestre intendunt, a veritate esse alienam, neque enim causalia neque conditionalia fore privilegia anze, sed pura, simplicia, longissima consuetudine et observantia scientibus et permittentibus omnibus regibus

Anglie, qui a ducentis annis et citra fuerunt, confirmata et roborata et illorum litteris etiam approbata et tocies innovata, ad nullam causam vel conditionem resolutivam vel suspensivam vel aliam quamcumque restricta, sed vim et vigorem contractus et pacti validi habentia nec a regia benignitate pendentia, sed juris veritati subjecta et regiam majestatem nedum ex bona et equo, sed etiam^a . . . astringentia et obligantia.

30. Quod si etiam causalia vel conditionalia forent, prout minime sunt, nihilominus tamen

457. *Antwort der hansischen Rsn. auf n. 455 in anderer Fassung als n. 456, wahrscheinlich lübischer Entwurf. — Brügge, [1521 September].*

D aus StA Danzig, XXVII 93, jetzt XXVIII 1a, Bl. 46—52, folgend auf n. 339.

1. Quanquam post innovatam pacem Trajecti firmatam diversis temporibus et locis inter serenissimi Angliæ regis etc. et civitatum anzæ oratores multi conventus et congressus habiti sunt, ut nostrorum hominum querimoniarum dirimerentur et sopirentur, quibus nullo tempore fuerat finis impositus debitus, verum earum querimoniarum consummatio de tempore in tempus una cum attentatis post eujuslibet diætæ celebrationem usque ad annum vigesimum præsentem fuerat prorogata, in quibus semper civitates dequestæ sunt, suos mercatores in Angliæ regno contra eorum privilegia, libertates, vetustas consuetudines tractatusque Trajectenses gravari etc. innumerisque injuriis affici ac lædi, nec non ab eisdem in mari dampnificatos fuisse, non tamen constat, in aliqua istarum dietarum ac memoratorum conventuum serenissimam regis Angliæ majestatem actionem contra aliquam civitatem anzæ instituisse aut ad civitatum anzæ privilegiorum privationem, prout nunc ex regionum oratorum querelis deprehenditur, apertissime egisse, nihilominus anzæ oratores sine præjudicio et hac protestatione respondent, quod per infra scriptas responsiones juris beneficiis ipsis actoribus impartitis et concessis nolunt renunciare nec ipsis ac mercatoribus eorundem per has responsiones juribus, privilegiis, immunitatibus, consuetudinibus ac contractibus in aliquo prejudicari volunt aut intendunt.

2. Item protestantur, quod non intendunt suam majestatem, de qua sublime et bene sentiunt, per infra scripta lædere aut injuriari etc.

3. Fit in principio et crebro repetitur mentio societatis anzæ, quæ tamen societas non est, quia non omnium nec partis bonorum, nec collegium, quia plures simul non colligantur, non universitas, quia non res communes, communem arcam, commune sigillum, sed est multarum civitatum, oppidorum et communitatum firma

confoederatio, ut negociorum intercursum terra et mari votivum et prosperum habeant successum, ut piratis, latronibus et aliis praedas terra et mari agentibus resistentia detur oportuna, ne eorum insidiis negotiatores bonis et mercibus suis spoliarentur. Appellata est hæc civitatum confoederatio non vulgari sermone, ut quidam prætendunt, sed latino vocabulo convenientissime dicta est; anza enim duas in jure significationes habere dinoscitur; dicitur auricula calicis vel vitri; ut enim anza cantarus tenetur, ita confoederatio hæc firmiter observata intercursum negociationum sine dispendio procedit. Alio modo significat nodum facile solubilem; si caput fili recte protrahatur, facile solvitur; si oblique trahatur, nodus firme contractus ligatus remanet. Ita a simili omnis nodus et difficultas negociationibus incidens per hanc confoederationem recto tramite pertractam facile solvitur et enodatur; si autem obliqua ad aliquam partem fuerit, omnes nodi inter mercatores exorti fortius contracti ligati remanebunt. Ita convenientissime latino vocabulo anza dicitur.

4. Exordiantur etiam privilegia concessa sub aliquo modo aut conditione, quod non fatemur, prout nec sequentia etc.

5. Item quod omnia hæc exhibent ad beneplacitum et correctionem suorum majorum, de quo protestantur.

Responsio ad gravamina Anglorum^a.

6. Contra primum articulum, quod Lubicenses ingressi mare sub quodam capitaneo vocato Stephano Sasse quosdam Anglicos spoliaverunt etc., quæ rapina adeo clara est, ut etiam serenissimus rex Daciae suæ majestatis litteris eam attestatus sit¹, respondent oratores, quod dictus Stephanus Sasse tunc nec ullo unquam tempore fuit capitaneus Lubicensis, quod si eodem auctore hoc admissum esset, quod ignoratur, is tamen gubernatori Sveciae, tum Danis inimico, obsequio obstrictus et ipsius capitaneus erat navimque persecutoriam contra Dacos habuit nec civis nec incola Lubicensis est; navimque illam piratae quicumque fuerint ad portum WisMariensem perduxerint; subinde illam satellites regis Daciae in eodem portu invadunt ac diripiunt, eam usque ad Daciam ducunt. Sequuntur Anglici, an ibidem restitutionem obtinuerint; sciant ipsi nec putant, quod celsitudo regis Daciae attestata sit, illum Stephanum fuisse capitaneum Lubicensem, cum probe noverit fuisse capitaneum gubernatoris Sveciae. Nec potuit sua celsitudo de rapina testimonium ferre, quam non satis exploratam habuit; pleraque alia pro innocentia Lubicensium et hujusmodi prætensæ attestationis confutatione in medium afferri possent, quæ consulto prætermittuntur. Veritas enim adminiculo multorum verborum non indiget, se ipsam tuetur. Imo cum rogata esset superiore anno sua majestas in regno Daciae, an hujusmodi literas in tali negotio dederat, plane inficiebatur talem attestationem a se non emanatam aut emissam.

7. Ad secundum: Mirum, quod hoc innovatur per Anglicos, cum superiore anno visi sunt acquiescere jurejurando Johannis Baden, qui illos invasores et latrones non noverat.

8. Tercius, quartus, quintus concernit Gedanenses; superiore anno etiam oratores civitatum ad eosdem pro ipsis Anglicis dederunt litteras commendaticias².

9. Ad sextum: Sundenses hostiliter invaserunt navem de Lynne; rogati reddere defecerunt in justitia facienda; ut læsis ex bonis Sundensium in Anglia satisfactum, nec tamen ipsis satisfactum quantum perdidit. — Quamvis responsio idonea et sufficiens colligi possit ex quærelis nostris superiore anno exhibitis justiusque nos

^a *Am Rande*: Nota: Haec et pleraque alia gravamina repetuntur et plenissime exscribuntur in tractatu sequentis anni 1521, ubi vide *D*.

¹ *Vgl. n. 203—210.*

² *Vgl. n. 332 § 15.*

quam Lynenses conqueri possemus, enucleatiorem tamen, quia res postulat, gestae rei seriem brevibus faciemus. Cum civitas Sundensis contra Danos, tunc eorum ac pler[um]que^a aliarum civitatum hostes, suas naves bellicas cum stipendiariis habuissent, forte fortuna quaedam navis in manus satellitum incidit, quam arbitrabantur inimicorum esse. Eam in civitatem Sundensem, a qua emissi erant, perduxerunt. Senatus vero attendens, eam esse amicorum Anglicorum navem, et militum errorem, eam cum bonis, quae inerant, ipsis Anglicis libere et impedito offerebant, et si quid ereptum aut ablatum esset, parati solvere atque omnia ad quadrantem restituere protestantes; se id non mandasse neque ratum habere. Idem vero Anglici hanc oblationem restitutionis ab eodem senatu factam rejecerunt et spreverunt navimque et merces recipere recusarunt dicebantque: „Retineatis navem et bona, donamus vos omnibus illis“. Quam protestationem renovabat senatus, requisitis notariis duobus, quorum manus in et extra Romanam curiam cognitae sunt, qui bona et navim conscriberent; deindeque bona omnia sub fideli custodia ad commodum Anglicorum reposita erant, offerebatque senatus ipsis. Quoniam ideo fortassis ad se navem recipere non vellent, quia ferme vetustate consumpta esset, vellent ipsis navem novam commodare, qua possent eorum bona ad Angliam vehere. Ipsi vero omnem eorum benevolentiam floccipientes et in sua obstinatione pergendo Angliam repetunt, ubi tantum suis dolis, technis ac commentis effecerunt, ut innoxii mercatores illic residentes multis incommodis afficerentur. Qua re cognita scribunt Sundenses ac rem ordine narrant offeruntque et exhibent restitutionem omnium ablatorum. Quod rejectum fuit ab Anglicis volentibus, ut restitutionem in Anglia facerent, vel quod Sundenses suppeditarent Anglicis sumptus itineris darentque cautionem, quod Anglici secure et indemnes ire ad civitatem Sundensem et redire ad Angliam possint. Quod factum prorsus ipsi erat impossibile, neque videbatur æquum, exhibebantque se de stando juri coram quocunque iudice legitimo; scripsit pro illis dux Pomeraniae, sistebat eos juri coram se tanquam eorum legitimo domino ac iudice; scripseruntque pro ipsis aliae civitates; Sundenses miserunt suos oratores; nihil profecerunt, tandem periit opera et impensa. Et quamvis ipsi nec superior eorum denebatur justiciam, Anglici quod animo meditabantur ad effectum perducunt innoxiosque mercatores anzae per viam repraesaliorum molestare et inquietare tentant, cum nec ipsi nec eorum majores deliquerant, nec Sundensium superior justiciam facere negavit aut neglexit. Esto, illos in culpa fuisse, hoc non erat detorquendum in alias civitate sconfoederatas, quae navem illam non invaserant nec in culpa fuerant nec commodum inde sperabant¹.

10. Repraesaliae quidem de jure contra confoederatos ac civitates non conceduntur, ubi constet, quae eorum in culpa fuerit. Mercatores anzae ad usum mercaturae istae commorantur et, ubi opus fuerit, privilegia nationis obtendant, qui de facto seu consilio suarum civitatum se non intromittant. Nihilominus adhibitus fuit processus contra illos, ut colorarent eum, nullo procuratore ex adverso. Ex tali processu perventum est ad qualemcumque sententiam eamque contra illos insonantissimos per viam represaliorum exequantur, fueruntque in summa 500 *fl.* st. condemnati, cum verus valor navis ac omnium bonorum vix erat 800 florenorum. Decuisset quidem, quod Anglici damnum praetensum per testes probassent, quia Sundensibus non erat in dolo, nec illorum bonorum invasorum probatio difficilis erat. Et dato, quod in culpa aliqua fuissent, tamen mercatores innoxii vacabant et dolo et culpa. In facto etiam isto minime concurrebant, quae in concessione re-

a) plerosque *D.*

¹) *Vgl. n. 39 §§ 112—116, 171, 175—177, 212.*

presaliarum necessaria^a sunt et concurrere debeant etc. Demum post damna et extortam pecuniae solutionem videntur oratores Angliæ in isto articulo mercatores deridere, quod ipsis laesis nondum satisfactum sit, pervicatius nobis illudent.

11. Edwardus tercius et plerique alii ordinarunt, ut nullus mercator peregrinus pro alieno debito vel delicto per ipsum personaliter non commisso vel contracto, vel pro quo fidejussorio nomine non intervenisset, impeti vel arrestari^b debet; si tamen contingeret, aliquem regis Angliæ subditum per aliquem forensem damnificari, cujus dominus et superior legitime requisitus justiciam facere et illata damna resarcire neglexerit, tunc repraesaliae solito more contra eos subditos concederentur, illo adjecto, quod si aliqui mercatores subditi domini justiciam facere recusantis pro tempore in regno Angliæ reperirentur, voce praeconia edictoque publico monerentur, ut infra quadraginta dierum spacium legitimo cessante impedimento a regno Angliæ abirent etc., prout latius in dicta constitutione Edwardi.

12. Ad septimum: Non constat, neque in ea re sumus informati; mirum, cur tanto tempore siluit actor.

13. Ad octavum: Quidam Willelmus Barnijs, civis Londoniensis, misit navem versus Gedanum anno etc. 10, quae apud Falsterbode dum staret in ancoris oppugnata praetenditur et a sex navibus Lubicensibus bellicis oppugnata et cepta etc. Respondent Lubicenses, se non satis mirari de illo homine nunc ingrattissimo et vario, qui intra decennium hoc totiens in se Lubicensium munificentiam et in Anglicos benevolentiam tam intra quam extra regnum Angliæ testatus est. Nunc nescimus, quo instinctu beneficentiam in se collatam calumniari incipiat; quare necesse est rem ipsam diffusius narrare.

14. Civitas Lubicensis cum suis adhaerentibus priusquam bellum non voluntarium, sed necessarium pro privilegiis tuendis, pro repellenda injuria repetendisque navibus ac rebus ablatis illustrissimo regi Daciae^c inferrent, nonnullos reges ac multos principes civitatesque amicas ac externas, ne ipsum regem Daciae ac suos quoquo modo mercium advectione vel evectione adjuvarent, atque ut a suis terris ac maris districtibus velificationibus abstinerent, requiri fecerunt. Verum cum propemodum omnes eas litteras benigne admitterent, soli Hollandrini reperti sunt, qui his contemptis maluerunt hosti Lubicensi gratificari quam eorum salutis rationem habere. Cumque se regi junxissent, classis Lubicensis tercia luce, postquam cum regiis prospere confixisset navibus, vento magis quam studio in solas Hollandrinorum pene ducentas naves impellerentur (!), perpauca et sine caede occuparunt (!). Dum interim ad ancoram Anglicanis stantibus navibus nulla prorsus facta fuerat violentia, imo Lubicenses ad suas naves ipsos invitabant humaniterque eos tractarunt resque navales ipsis Anglicis necessarias tradiderunt. Quam benignitatem Anglici crebro attestati sunt, quod si memoratus Willelmus eadem tempestate illic aderat non inficietur.

15. Ad querimoniam suam respondent Lubicenses, quod ante aut post memoratum conflictum quandam navem Anglicanam in hostili maris districtu repertam, ut ipse Willelmus fatetur, stipendiarii absque ulla laesione occupant eamque ad civitatem Lubicensem perducunt sperantesque, se ea praeda, quia in districtu inimici reperta fuerit, Lubicensibus etiam oblucentibus jure optimo usuros. Lubicenses vero animadvertentes, eam esse confoederatorum ac amicorum Anglicanorum navem, omnem operam navabant, ut eam ex manibus satellitum liberarent, quod efficere absque magna pecunia nequiverant, quapropter ut regis Angliæ gratiam obsequiis

a) necessariae D.

b) folgt: non D.

c) folgt: bellum D.

eorum demererentur, navem illam magno aere emerant a stipendiariis. Constat illis quidem hujusmodi navis missio et liberatio plus quam 600 aureis Rhenensibus. Ita eundem Willelmum cum gratiarum actione missum fecerunt, qui etiam posthac ipsis Lubicensibus coram multis mercatoribus pro hoc in se beneficio gratias egit immortales. Lubicenses etiam, si ipse Willelmus, ut nunc manifeste apparet, ingratus aliquando foret vel beneficium in se collatum obticeret, ad serenissimam regis Angliae majestatem dederant litteras, quibus suam in Anglicis declarabant propensionem et benignitatem remque ipsam gestam suae majestati significabant ordine. Nec satis illius Willelmi ingratitude iterum mirari sufficiunt, verum etiam ipsius commentum. Asserit enim, navem perfractam bombardarum jactu, deinde se in vincula sexaginta dierum spacio Lubecae detentum, quae omnia ficta sunt. Minime illa navis laesa fuerat nec eum in vinculis detinebant neque tanto tempore in civitate fuit; prius enim eum e civitate^a missum facere nequiverant, qui e manibus satellitum ipsum cum nave sua liberassent. Minima quaeque amissa aut precium earundem solventes, qui postea ceptam navigationem versus Prussiam continuavit mercaturam suam ibidem exercens, et si posthac naufragium passus prope Angliam id (!) non occasione detentionis, sed vi tempestatis, ut ipse fatetur, et gubernatoris navis ignavia et imperitia, ut fama est, eadem (!) periit. Ex quibus non obscure patet, Lubicenses commendandos non calumniandos.

16. Ad nonum: Civitas Rigensis est sub domino et principe Livoniae, qui in navi Rostocksensi, quae ferme per annum et dimidium in Anglia arresto implicatur, quasdam merces habet, cujus occasione, si ibi Anglici mercatores detinentur, id factum putatur. Est emin illa civitas magistro Livoniae et ordini Teutonicorum subjecta¹.

17. Ad decimum: Quamvis nec ad hanc satis oratores sunt instructi, verum audiverant crebro a Gedanensibus, Anglicos ibi domum, ut praetenditur, non habuisse.

18. Ad undecimum: Mercantur Anglici in civitate Rigensi ut nostrates.

19. Ad duodecimum: Non sunt oratores instructi.

20. Ad tertium decimum: Sciant Colonienses probe respondere et ad subsequentes articulos Hamburgenses.

458. *Antwort der Engländer auf n. 454 (337). — Brügge, 1521 Sept. 25².*

K aus StA Köln, Handschrift von n. 448 Bl. 32—36; überschrieben: Respon- siones oratorum serenissimi regis Anglie ad generales querelas datas ab oratoribus magnificis anze.

Ka StA Kampen, Handschrift von n. 448 Bl. 88b.

K1 StA Köln, Bl. 26b—29b der Handschrift K1 von n. 448; überschrieben wie K. K2 ebd. Hanse IV n. 103 Acta Anglicana 1520—1521, Heft von 4 Bl.; über- schrieben wie K.

Gedruckt: aus K2 Schanz, Englische Handelspolitik gegen Ende des Mittelalters II, n. 98 S. 440 ff.

1. Ad primum articulum generalem ita respondent oratores serenissimi regis, quod privilegia hominibus anze Theutonice concessa usque adeo sunt servata illesa, ut nichil per regiam majestatem aut publicum consilium sit contra verum intellectum eorum ullis temporibus attemptatum. Quod si alique injurie sint illis hominibus anze contra principis voluntatem interdum ut fit illate — neque enim fieri potest in tanta hominum multitudine, ut nulla unquam emergat injuria —, certum est,

^a) Folgt: eum D.

¹) Vgl. n. 208.

²) Vgl. 448 § 22.

nunquam illis petentibus a sua majestate aut ipsius consilio denegatam esse justitiam, sed omnium^a favore quantum per equitatem licuit administratam esse.

2. Ad secundum respondent dicti oratores, quod hoc statutum, de quo queruntur, fuit et est vetustum statutum et innovatum tempore bone memorie Henrici septimi, ut consuleretur reipublice, nec per hoc statutum ulla nova prisca, ulla indebita prestatio aut ullum novum onus rebus vel corporibus dictorum mercatorum imponitur, nec hoc statutum in illorum pannos fertur, sed generaliter in pannos omnium et afficit, priusquam panni emantur ab illis.

3. Ad tertium respondetur, quod curia scaccarii est curia regis et ex antiquissimis; quo loco precipue omnes cause fiscales tam Anglorum quam omnium exterorum semper tractari et decidi consueverunt. Et quantum ad inquisitionem attinet, si dicta anza habet aliquod tale privilegium, non est dubitandum, si legitimo modo allegent et proponant in dicta curia, non denegabitur eis justitia neque denegari solet.

4. Ad quartum oratores Angli respondent, quod regia majestas neque ad Londoniensium neque quorumcumque mortalium instantiam naves cujusquam paratas exire consuevit detinere, nisi aliquod rationabile subsit impedimentum; quodsi oratores dicte communionis declarent in specie tempora, quibus prohibiti sunt exire, oratores Anglie non dubitant, quin liquebit evidenter fuisse causas idoneas et necessarias, propter quas regia majestas rationabiliter potuit et de congruo debuit retinere naves illas mercatorum dicte communionis sine ullo alicujus privilegii, si quod habent, prejuditio.

5. Ad quintum respondent dicti oratores, quod regia majestas informatur a dictis villis de Lynne, Hulle et Boston, quod illic non exigitur aliud vectigal a mercibus dicte communionis quam soliti sunt solvere, quod si ostendere poterunt aliquid ab eis exigi supra quam soliti sunt solvere, regia majestas re cognita faciet eis justitiam.

6. Ad sextum respondent, quod regia majestas vere et cum ratione sentit, quod dictio „suis“ adjecto verbo „mercandis“ in privilegiis eorum quoad immunitatem minoris vectigalis solum comprehendat res et mercandisas dominiorum et districtuum anze nativas ut pretenditur privilegiatorum; ubi autem privilegia sua amplissime interpretanda esse dicunt, respondetur, hujusmodi esse eorum privilegia pretensa, que non amplianda sed restringenda sunt, cum in diminutionem vectigalium et detrimentum republicae tendant, nec per intellectum datum ad verbum „suis“ evacuatur privilegium illis concessum nec natura illius termini quoad hoc impropriatur, quin etiam verbo „suis“ sic interpretato plus habent utilitatis ex privilegiis quam proprii subditi serenissimi regis.

7. Ad septimum respondent sepedicti oratores, quod customarii villarum Newcastle, Sowthampton et Yarmowthen informarunt regiam majestatem, quod nullum aliud vectigal exigunt a memoratis mercatoribus anze, quam longo tempore consueverunt solvere, et dicunt, quod exigere vectigal debitum ville non est contra privilegium anze, quod si dicti mercatores possint ostendere, illud solitum vectigal solvi non debere, sua majestas re cognita faciet eis justitiam.

8. Ad octavum respondent oratores serenissimi regis, quod statutum, quo cavetur, ne vina Burdugalensia aut temperamenta coloris de Tholosa vulgariter Tholose w(e)de^b nuncupata in regnum Anglie nisi in navibus Anglicanis deferantur, est antiquitus observatum et in hoc reipublice consultum nec per hoc privilegiis anze derogatum.

a) omni KE.

b) wede Ka, wode KEZ.

9. Ad nonum dicunt oratores Angli, contenta in dicto nono articulo a presentibus ville de Hulsse^a esse negata.

10. Ad decimum articulum oratores respondent, quod iste articulus non est verus eo, quod oratores anze narrando factum multa omittunt, que si narrasset facillime appareret, sententiam juste latam esse, queque^b lata fuit per reverendissimum dominum cardinalem ex mente consiliariorum domini regis meritis cause ponderatis, ut jus et equitas suadebant, nulla juris ratione retractari deberet. Et dicti oratores anze sepe numero queruntur, quod in aliis curiis conveniantur, et petunt, suas causas remitti ad consilium domini regis. Quod si nunc nec illa judicia satisfaciunt eis, que redduntur a consilio, a quibus tandem patientur causas judicari. Quin et hoc vehementer admirandum est, cum relique nationes omnes se teneant judiciis consilii regis contentos, cur soli mercatores anze, qui multo favorabilius reliquis omnibus tractantur et ferme plus omnibus reliquis pro numero suo lucrantur, soli judicia et leges regni et regis impugnant.

11. Ad undecimum dicunt, quod olim tempore concessionis dictorum pretenso-
 rum privilegiorum et diu postea mercatores dicte societatis anze perpetuo solebant pannos et merces in Anglia comparatas in Alemaniam et alia loca ab Anglia remota deferre et nunquam in loca in prefatis articulis memorata, [quod^c nunc aliter factum est^c] in magnum prejudicium et damnum mercatorum Anglie nundinas illic frequentantium. Ratione cujus gravaminis tractatu habito inter consiliarios regis et homines illius societatis in Anglia tunc commorantes dicti mercatores moti bonis et congruis rationibus obligaverunt se in dictis syngraphis, quarum tamen condiciones postea non observarunt, et tamen regia majestas, quamquam juste potuisset eas pecuniarum summas a dictis mercatoribus ratione non observate condicionis exigere, tamen benignitate sua et favore, quo dictam societatem gratiose prosequitur, eandem exigere aut petere usque in hanc dietam distulit.

12. Ad duodecimum respondent oratores Anglici, quod istud statutum est generale et omnes obligat, ne aurum exportetur ab Anglia, et ita non prejudicat eorum privilegiis pretensis, cum sit generale et omnes obliget.

13. Ad decimum tertium articulum respondent, quod quedam est fraternitas pylotorum erecta et auctoritate regia incorporata, in qua deputantur unus magister, quattuor guardiani et octo assistentes, qui tamquam unum corpus possident nonnullas libertates, facultates et immunitates, utputa quod ipsi, quia in arte navigandi peritissimi censentur, possint facere statuta et ordinationes in relevamen et augmentationem navium Anglicarum, virtute cujus auctoritatis ipsi magister, guardiani et assistentes quandam antiquam ordinationem et consuetudinem inter marinarios Anglicos a tempore, cujus contrarii memoria hominum non existit, usitatam ac per quoscumque mercatores extraneos tam anze civitatum quam ceterarum nationum sine aliqua contradictione toleratam a tempore predictae incorporationis inter cetera dicti corporis statuta edidere et eam inviolabiliter observari decrevere, cujus statuti tenor est talis: „Statutum et ordinatum est, quod nullus in se onus exteris naves ducendi sive trajiciendi extra rivum Thamese assumat preter quam hii, qui per predictum magistrum, guardianum et assistentes seu eorum deputatos sunt deputandi, sub pena amissionis nauli in usum dicte incorporationis totiens quotiens applicandi“. Preterea constituti sunt per dictum magistrum et guardianos quadraginta pyloti exercitatissimi, quorum negligentia aut imperitia nulla unquam navis aut ingrediendo aut egrediendo periit. Dicunt ergo predicti oratores, in hoc non gravari mercatores anze, cum societas pylotorum vetustissima consuetudine et insuper sua editione

a) Husse KaK2.

b) que Ka.

c—c) Fehlt KKaK1K2; sgl. n. 455 § 26, 456 § 27.

statuit et ordinavit, quo maxime prospiceretur securitati omnium nationum exterarum Thamesim ingredi aut egredi volentium.

14. Ad decimum quartum articulum dicunt, quod ultra hominum memoriam anchoragium consuetum est solvi ab incolis civitatum anze juxta navium capacitates et quantitates, utputa pro minima navi sex denarios, pro media interdum duodecim, interdum sexdecim denarios, pro maxima vero duos solidos sterl. Et ultra duos solidos de una navi licet maxima percipere non consuevit questor anchoragii, quemadmodum prescripte consuetudinis vigore duos solidos percipere licuit et licet.

15. Ad decimum quintum respondent dicti oratores, quod cum in pretensis dicte communionis anze privilegiis caveatur, ne mercatores anze res aut bona cujusquam advocent tamquam mercatoris de anza, qui re vera de anza non sit, ista eorum petitio in dicto articulo non est rationabilis, videlicet quod regia majestas eos omnes agnoscat pro sociis anze et ad suum prejudicium pro sociis tractet, quos mercatores velint pro suis agnoscere.

Finis responsionum.

459. Antwort der hansischen Rsn. auf n. 458. — Brügge, 1521 Sept. 26¹.

K aus *StA Köln*, Handschrift *K* von n. 448, Bl. 36b—43; überschrieben: Tenor autem replicarum oratorum anze contra responsiones serenissimi regis Anglie sequitur et est talis.

Ka *StA Kampen*, Handschrift von n. 448 Bl. 90 ff.

K1 *StA Köln*, Bl. 30a—35b der Handschrift *K1* von n. 448. Ueberschrieben wie *K*.

K2 *ebd.*, *Hanse IV* n. 103 *Acta Anglicana 1520/21*, Heft von 8 Bl. Ueberschrieben: Replice oratorum anze contra responsiones oratorum serenissimi regis Anglie ad querelas ipsorum generales pro querelarum suarum corroboracione.

K3 aus *StA Köln*, S. 1—4 einer Lage von 4 Bl. Ueberschrieben: Pro replicis conficiendis contra responsiones Anglorum. Links oben: Annotationes facte 1521. Darunter links von anderer Hand: Privilegia hominibus anze concessa sunt illa servata secundum verum intellectum eorum, scilicet Anglicorum, non autem secundum placita, conventa et conclusa Trajecti et Antwerpie neque juris communis intellectum, quo cavetur privilegia interpretanda fore pro privilegiatis et contra concedentem, Pau[ulus] de Cas[tro] in l. beneficium (3) de const[itutionibus] princ[ipum] D. 1, 4] et Bal[dus] in l. [si] Ruffinus [4] C. testamento mil[it]is 6, 21] etc. cum venia.

KKaK1K2

K3

1. Contra primam responsionem ad primum articulum generalem replicando dicunt oratores anze, responsionem hanc fore generalem et ambiguum et contrarium ipsius luce clarius apparere ex articulis specialibus nuper anno preterito una cum generalibus exhibitis, ad quas — cum sint declaratorie istarum generalium et quasi fundamentum et materia ex qua — etiam respondere petunt, ut ita veritas istarum patefiat. Quod cum factum fuerit, certo certius apparebit, omnia que in hoc primo articulo proposito sunt et hys^a graviora in suos ab Anglis precipue regiis officiatis admissa,

1. Circa primum replicantes, quod attentis hys, que in querelis nostris privatis diffuse deducta et vere quidem allegata sunt, certo certius constat, hanc responsionem de se ambiguum et obscuram ab omni veritate abhorrere et sub calido vaframento^b regie majestatis innocentiam obtegere, cum nihilominus veritas sit, per regios capitaneos et eos, qui in Anglia publicis officiis hactenus functi sunt, gravissimas injurias sepenumero hominibus anze illatas illosque damnis maximis ab eisdem injuste affectos fore, prout hec omnia in querelis privatorum generalibus istis utique jungendis et simul tractandis

a) Folgt: etiam *KaK1*.
asperum et amarulentum *K3*.

b) Am Rande von der anderen Hand durchstrichen: Nimum videtur

¹) Vgl. n. 448 §§ 24—26.

multipliciter quoque contra verum intellectum suorum privilegiorum, libertatum et consuetudinum attemptatum esse regiamque majestatem sepe numero desuper cum instantia interpellatam et requisitam fore, sed nichil usque modo querentibus profuisse nec justitiam ita lesis ac damnificatis redditam fuisse; quod tamen citra sue majestatis offensam, injuriam vel contumeliam et cujuslibet alterius dictum esse volunt.

2. Contra secundam responsionem replicando dicunt, verissimum et notorium esse, quod hoc statutum de pannis intonsis non evehendis diu post concessionem privilegiorum anze non in commodum reipublice, ut ex adverso pretenditur, sed in favorem, commodum et utilitatem certorum hominum, fullonum scilicet et tonsorum Londini commorantium, graveque et intollerabile dispendium mercatorum anze factum, nedum privilegiis et libertatibus ipsorum, verum etiam antique observantie et consuetudini tractatibusque et conventionibus inter coronam Anglie et homines de anza initis et conclusis totiesque innovatis contrarium in dispendium solius anze et suorum hominum, cum Angli eo non distringantur nec illud observent, imo passim pannos intonsos et imparatos (impune)^a vendant, emant et evehant, editum fore et propterea merito abolendum et tollendum, presertim respectu anze, cujus privilegiis expresse cautum est, quod nullum onus vel gravamen rebus vel personis ipsorum imponi debeat. Cujus contrarium hoc statutum plane inducit, per quod libertas antiqua in evehendis quibuscumque pannis mercatoribus anze semper permissa restringitur et tollitur, panni hujusmodi, postquam ab Anglis empti et ipsorum mercatorum anze facti sunt, Indies^b confiscantur, persone ipsorum multantur et gravantur et paucorum utilitati sub pretextu et colore utilitatis reipublice cum summo eorum dispendio consulitur, quemadmodum articulus iste, ad quem ista responsio data est, latius commemorat et in specie aperte et clare (quidem)^c in querelis privatorum deductum existat, ad quas etiam responderi petitur.

3. Contra tertiam responsionem dicunt, quod esto absque veritatis prejudicio, quod curia scaccarii curia regis sit pro causis fiscalibus tractandis instituta, non tamen verum est, quod in ea cause mercatorum anze ab antiquo agitari et terminari consueverunt, sed ad regium cancellarium remitti ibique summarie absque strepitu et figura judicii sola facti veritate inspecta terminari. Nunc autem ab aliquibus annis et citra usurpatum est et sepe factum, ut pauperes et innocentes mercatores preter omnem culpam et de-

atque expediendis latius continetur, e quibus etiam hoc luce clarius constat, regiam majestatem et sue majestatis predecessores pro justitia facienda non semel immo sepe numero interpellatos usque modo in justitia reddenda negligentes fuisse usque adeo etiam, ut multi ex hiis rei familiaris penuria fracti vitam in summa erumna atque egestate transegerint.

2. Ad secundum replicandum erit, hoc contrarium nedum ex tenore suorum privilegiorum, tractatum quoque et conventionum antehac initarum, verum etiam ex prememoratis querelis aperte relucere, ex quibus hoc aperte constat etc.

3. Ad tertium replicantes dicunt, ipsos non tam de incompetencia judicii scaccarii questos esse et conqueri quam de injusta oppressione suorum, qui preter omnem culpam et demerita sua sepe numero antehac per quosdam emulos suos et alios modice admodum fidei homines in dicto judicio injuste delati gravissimis et intollerabilibus mulctis et penis affecti et maximas pecuniarum summas innocenter perdere et solvere coacti nullis probationibus factis aut juris ordine servato neque ullis defen-

a) impune *Ka*, fehlt *K*.

b) Indies fehlt *KI*.

c) quidem *KI*, fehlt *KKa*.

lictum per quosdam modice^a opinionis sionibus quantumvis liquidis receptis vel homines lucrorum avidos et participes admissis. instigantibus emulis ipsorum passim deferantur in illo, nullisque probationibus receptis aut juris ordine servato neque privilegiis vel defensionibus ipsorum admissis vel auditis, maximas pecuniarum summas^b pendere et solvere coacti sint, mercesque et bona ipsorum — quod citra et absque injuria dictum sit — confiscata; que omnia certum est in ipsorum prejudicium et dispendium ac privilegiorum ac libertatum suarum enervationem redundare et maximam jacturam ipsis afferre, et ob id merito oratores non solum de illius curiae et judicii incompetencia, verum etiam de injusta oppressione et privilegiorum ac libertatum^c violatione questos esse et queri et remedium desuper cum restitutione ablatorum in querelis privatorum latius expressorum postulare, prout postulant. Ad illud autem, quod de inquisitionis judicio additur, dicunt, de hoc nulli dubium esse, quin anza hoc privilegium habeat, prout littere desuper confecte clare probant et magnificentie vestre optime noverunt et sciunt. Quod autem allegatio illius ab hominibus anze hactenus sepe facta et minime admissa sit, hoc liquere et apperere (dicunt)^d ex processibus in dicto judicio habitis ut ex querelis privatis (nuper propositis)^e, ad quas etiam responderi petunt.

4. Contra responsionem ad quartum articulum datam replicando dicunt oratores, quod inspectis et pensatis querelis privatorum nuper exhibitis manifeste et notorie constat, quo tempore et quorum naves retente et prohibite sint exire, prout habet articulus iste. Quas si magnificentie vestre viderunt, prout illas vidisse creduntur, frustra declarationem specialem requirunt (cum^f intus habeant, quod extra requirunt)^f, nec in hoc casu suffragatur aut prodest causarum rationabilium, quibus regia majestas mota fuisse dicitur, nuda et verbalis allegatio, nisi desuper sequatur efficax et valida probatio, declaratio et ostensio.

5. Contra quintam responsionem replicando dicunt oratores sepedicti, in hoc regiam majestatem sinistre et male esse informatam, et contrarium illius luce clarius apparere ex querelis privatorum, que hujus articuli veritatem ostendunt et informationis falsitatem inferunt, nam ubi antiquitus pro plaustro plumbi 12 d. tantum solvi et recipi consueverunt, prout etiam hodie Londini et per totam Angliam servatur, iu his locis ab aliquibus annis et citra 4 vel 5 s. sterl. extorti et recepti sunt, et interdum bona nolentium tantum solvere ob eam causam arrestata et retenta, prout in querelis supradietis continetur.

6. Contra sextam responsionem et illius contenta replicando dicunt, quod de replicant et repetunt, que in suis arti-

4. Ad quartum replicantes dicunt, quod inspectis et pensatis multifariis querelis dudum exhibitis certum est et vere constat, hanc responsionem nedum veritate alienam, sed etiam insufficientem, cum veritas sit, non semel immo sepius naves suorum injuste detentas et arrestatas fore decreto regio absque eo, quod ulla rationabilis causa ad hoc allegata sit vel allegari potuerit aut possit, prout ex dictis querelis liquido apparet, quas si vestre magnificentie viderunt, prout vidisse eas certum est, frustra de nominibus et temporibus, quibus hec facta sunt, inquiruntur, cum intus habeant, quod extra querunt.

5. Ad quintum replicant ut supra etc., et quod majestas regia sinistre et male informata est, prout ex querelis privatorum junctis privilegiis luce clarius apparet^g etc.

a) levis für modice Kl.
d) dicunt KaKl, fehlt K.
gebrungen KaKl, fehlt K.
responderi K3.

b) Folgt: innocenter KaKl.
e) nuper propositis KaKl, fehlt K.
g) Am Rande von der anderen Hand: Quibus querelis etiam petimus

c) Folgt: suarum Kl.
f—f) Am Rande nach

hoc satis dictum est in articulis suis et responsionibus ad querelas generales per magnificencias vestras exhibitas datis¹, ad quas se referunt, et que ibi dicta sunt, ne idem bis dicant, pro repetitis haberi volunt. Quod autem additur privilegia anze talia fore, que non amplianda sed restringenda sint, cum in diminutione vectigalium et reipublice detrimentum tendant, ad hec replicando dicunt oratores, hanc clausulam nedum juris dispositioni, sed etiam tractatibus et conventionibus dudum inter coronam Anglie et anizam initis et conclusis esse contrariam et a veritate prorsus alienam et propterea nulla alia vel responsione vel reprobatione quam jam facta est dignam, cum veritas aperta nullo verborum fuco vel adminiculo egeat. Ad illud vero, quod sequitur, quod per intellectum^a, quem vestre magnificentie verbo „suis“ tribuunt, verbum illud non improprietur nec privilegium evacuetur, replicant, utrumque istorum longe a veritate — quod pace vestra semper salva dictum sit — abhorrere, cum et verum sit, quod ille intellectus predicti verbi nedum improprius est, verum etiam alienus, contra propriam significationem illius necnon observantiam antiquam ac determinationem desuper in tractatu Antwerpiensi factam, uti jam superius ostensum est, extortus, in commodum et utilitatem Anglorum et prejudicium ac damnum suorum et ipsius anze excogitatus. Cui anze non satis est nec sufficit, quod subditi sui stante etiam hac interpretatione in aliquo plus utilitatis quam Angli — ut dicitur — ex privilegiis suis referant, nisi etiam privilegia sua integre et perfecte ipsis in omnibus et per omnia constent et inviolabiliter absque ulla restrictione vel immutatione observentur, ne sub hoc pretextu vel colore vel occasione, quod ita vel ita constitui (vel fieri)^b reipublice utile sit, suorum privilegiorum commodo careat et libertatibus omnibus paulatim exuatur; quod facile factu esset pretense in unoquoque statuto vel condito vel condendo reipublice commodo. Semper enim dici posset, istud vel istud reipublice congruit vel utile est, propterea ita statui vel ordinari non obstantibus privilegiis anze phas^c erit et regi licebit; quod non modo absurdum est, sed etiam ab omni equitate et ratione alienum citra injuriam cujuscumque.

7. Contra responsionem ad septimum articulum replicando dicunt, quod in hoc customarii locorum hic expressorum sinistre et male informarunt regiam majestatem, scilicet quod vectigal istud, quod ipsi jam aliquot annis ab hominibus anze sub nomine vectigalis ville extorserunt, longo tempore solvi consueverit et solutum sit, cum veritas sit, quod hoc intra paucos annos de novo et post et contra privilegia anze introductum et factum fuit. Nec prodest illis, quod novum nomen illi imposuerunt vel imponant appellantes illud vectigal ville. Adhuc enim novum gravamen est, quod cum post indulta privilegia in diminutionem libertatum anze impositum et exactum sit, merito tollendum et renovandum erit, prout tolli petitur, quocumque nomine appelletur.

8. Contra responsionem octavam replicando dicunt, quod pensatis et con-

culis et responsionibus dudum exhibitis proposita et allegata sunt. Nostra^d privilegia non sunt restringenda, sed amplianda etc.^d.

7. Ad septimum ut ad sextum, et quod sui in hoc gravantur, quod cum antiquitus solvere consueverint 12 den. de quolibet plastro plumbi, prout hodie Londini faciunt et ubivis per totam Angliam, in locis predictis 4 sol. st. solvere coguntur et sepe coacti sunt, prout in suis querelis.

8. Ad octavum replicant, statutum hoc suis privilegiis et libertatibus esse

a) Folgt: illum KaKI.
anderen Hand nachgetragen K3.

b) vel fieri KaKI, fehlt K.

c) fas Ka.

d—d) Von der

¹) Vgl. n. 456 § 25.

syderatis privilegiis anze tractatibusque et conventionibus dudum initis et factis certum est et liquido constat, quod statutum istud in maximum dispendium anze vergit et non solum est privilegiis et conventionibus supradictis, que liberam invectionem et evectionem suarum mercium in quibuscumque navibus mercatoribus permittunt et concedunt, verum etiam antique consuetudini et observantie repugnans et contrarium in favorem nautarum Anglorum dudum post et contra indulta privilegia et tractatus utrimque habitos et conclusos de facto introductum et servatum, et propterea juste abolendum et tollendum, presertim quoad homines anze, quorum privilegiis et libertatibus sub nullius utilitatis pretexto prejudicari debet nec aliquid statui, per quod possit illorum libertas ledi vel impediri. Nam si hoc liceret, eo modo dici posset, quod reipublice utile esset, ne mercatores anze in Angliam quicquam invehant vel inde evehant aut ibidem comparent vel aliquo privilegio utantur, cum per hoc Anglorum questus et negotiatio minuatur et minus lucri ipsi referant, per quod tandem omnia anze privilegia interirent et annihilarentur, quemadmodum etiam superius circa sextam responsionem dictum est et verbo latius suo tempore dicitur.

9. Contra nonam responsionem replicando dicunt, quod iste articulus male et contra veritatem negatur ab Hullensibus, cum verissimus sit et ita notorius, ut nec ulla tergiversatione celari possit, imo in multorum rebus et personis mercatorum sit observatus, prout ex sepe dictis querelis clare et manifeste constat.

10. Contra decimam responsionem replicando dicunt, quod in articulo ipsorum et propositione hujus negotii et cause nichil omissum est, sed omnia probe et integre, prout gesta sunt, narrata existunt. Quod si vestre magnificentie aliquid habeant, quo sententiam illam in mercatores anze preter omnem culpam et demerita ipsorum pro alieno et quidem pretense forefacto cum concessione represaliarum contra ipsorum privilegia et conventiones multiplices latam juste et secundum equitatem latam fore ostendere queant, id si possunt proferant et in specie non generaliter nec sub communibus verbis, sicuti jam fecerunt, proponant. Quod nisi fecerunt — nunquam autem^a facient — certum erit, oratores juste questos esse et queri illamque sententiam merito cum restitutione ablatorum retractari debere; quod tamen citra cujuscumque injuriam dictum esse volunt. Quod autem de judicio scaccarii additum est, ad hoc replicando dicunt, prout superius circa articulum secundum satis dictum est.

11. Contra undecimam responsionem replicando dicunt, exordium hujus responsionis a veritate esse alienum nec verum esse, quod mercatores anze consueverunt olim pannos in Anglia emptos

contrarium et repugnans, nec in hoc pensandum fore, si vel reipublice Anglicane utile sit, quod tamen negatur, sed quod eorum privilegiis contradicat contra promissionem et conventionem etc.

9. Ad nonum replicant, nostros, que allegata sunt, probare posse et vera ostendere.

immo in multorum rebus et personis mercatorum sit observatus, prout ex sepe dictis querelis clare et manifeste constat.

10. Ad decimum replicantes dicunt, verissime seriem rei narraisse et deduxisse, et quod de hac sententia juste, immo justissime queruntur, extende etc., nec negari a quoquam posse, quin per eam sententiam innocentes gravati sint etc.

11. Ad undecimum replicantes referunt se ad querelas suas et responsiones per eos ad articulos vestros datas, ex quibus constat etc., et quod false^b res ab Anglicis deducta est etc.

a) Folgt: 5d K&K1.

b) Von der anderen Hand überschrieben: tacita veritate K3.

in sola Alemania et locis ab Anglia remotis deferre, sed ubicumque — salvo tenore privilegii sui — voluerunt et ad quecumque loca propinqua vel remota, prout eis visum fuit, deferre et vendere, prout et quemadmodum etiam privilegia ipsorum eidem permittunt. Contra que privilegia et antiquissimam observantiam nec non libertatem ipsorum cum iste obligationes ab hominibus anze in Anglia tunc comorantibus vel syngraphe iste recepte sint, ille ut inefficaces et invalide — et salva venia — illicite accepte eidem merito restituende sunt et restitui debent, prout etiam restitui petuntur cum repetitione eorum, que in articulo undecimo generalium querelarum nec non responsionibus suis ultimo datis circa istud latius dicta et proposita sunt citra injuriam eujuscumque, de quo protestantur¹.

12. Contra duodecimam responsionem replicando dicunt, quod ista excusatio et allegatio generalitatis hujus statuti non prodest nec relevat; quantumcumque enim generale sit, tamen ad homines anze extendi et prorogari non debuit, qui propter privilegia et libertates suas precipuas pari jure cum ceteris non utuntur nec uti debent, sed suis libertatibus potiri et gaudere, nec per generalitatem talem in illorum usu impediri, ne per unam viam concessum videatur, quod alia negatum est, et fiat, ut privilegia verbis tantum^a concessa videantur, que tamen ad unguem servanda sunt, nec per generalem vel specialem ordinationem ledi vel violari. Nee hoc tamen oratores anze expetunt aut desyderant, ut suis aurum exportare liceat, sed ut solutionem talem ab Anglis recipiant, qualem recipere pacti fuerint et convenerint.

13. Contra 13. responsionem replicando dicunt, quod de^b fraternitate et illius approbatione nichil ipsis constat, hoc tamen verum esse, quod si illa ita instituta sit, per hoc tamen non debuit nec debet privilegiis et libertatibus ipsorum et vetuste observantie prejudicium aliquid generari^c, nec ipsi ad recipiendum pylonum eis incognitum et quem nolint cogi vel artari cum tanto detrimento, damno et periculo rerum et corporum suorum, ne in alterius vel aliorum potestate sit et arbitrio deputandi quem velint, prout hactenus plerumque factum est et hodie fit; de quo oratores non immerito queruntur petentes, in eam libertatem se et suos restitui, in qua dudum et semper ab antiquo fuerunt et merito esse et conservari debent.

14. Contra decimam quartam responsionem replicando dicunt oratores sepedicti, magnificentias vestras in isto sinistre et male informatos esse nec verum esse, quod anchoragium hoc modo et cum distinctione hic annotata solvi consueverit neque hoc unquam probari posse, quod ab antiquo plus quam 6 vel 8 d. solvi consueverint nulla distinctione navium facta, prout habet articulus iste desuper exhibitus.

12. Ad duodecimum replicantes dicunt, etsi generale esset statutum, tamen merito ad eos non esse referendum privilegiis eorum attentis et actu parliamenti, itaque in hoc generalitatem nihil proficere, sed quoad eos tollendum esse statutum, rem nec aurum exportarent.

13. Ad tertium decimum replicandum erit, hoc de novo introductum et in maximum prejudicium suorum hoc ipsum redundare et vergere, qui cum hactenus quemcumque pilotum voluerint ad traducendas naves et merces consueverint [uti]^d, nunc unum, quem oldermanni designarunt, recipere cogantur etc. cum majoribus expensis et damnis.

14. Ad quartum decimum replicantes negant, quod deductum est, et verum esse, prout ipsi deduxerint.

a) duntaxat für tantum KaKl.

b) Folgt: hae KaKl.

c) irrogari KaKl

d) uti fehlt KB.

¹⁾ Vgl. n. 456 § 27.

15. Contra ultimam responsionem 15. Ad quintum decimum deliberan-
 replicando dicunt, nullam esse tam equam dum erit etc.
 aut rationabilem petitionem, que si contra
 vel preter intentionem petentis intellecta vel interpretata fuerit, non irrationabilis
 et injusta videatur. Quod et hic fieri dicunt, neque enim illa fuit aut unquam erit
 oratorum intentio, ut regia majestas passim quascumque civitates velint pro sociis
 ipsorum reputet, sed ut illos, quos ipsi vere de sua societate esse et sciunt et
 cognoscunt et per sua testimonia tales astruunt, tales etiam regia majestas reputet
 et privilegiis anze gaudere sinat, fidem ipsis ut bonis viris et qui nunquam eum
 fefellerunt, prout semper ab antiquo factum est,tribuendo.

16. Insuper^a cum in plerisque responsionibus^b mentio facta sit de utilitate
 reipublice et quod propter illam licitum fuerit etiam contra privilegia et libertates
 anze ita vel ita statui, utpote ne panni intonsi evehantur, ne vina Burdegalensia
 in aliis quam Anglicanis navibus vehantur^c et his similia, oratores anze pace vestra
 semper salva ad hoc summatim replicando dicunt, quod hec allegatio non est vera.
 Dato enim absque veritatis prejudicio, quod statuta ista multorum hominum priva-
 torum, puta fullonum et tonsorum vel nautarum Anglicanorum^d, utilitati et commodo
 consulant, ista^e non posset dici nec revera esse utilitas reipublice, talis saltem, que
 ad derogandum vel prejudicandum hujusmodi privilegiis vel libertatibus per tot
 principes, puta reges Angliæ, ob benemerita non subditis sed exteris perpetuo et irre-
 vocabiliter sub nomine regni concessis et postea per tot tractatus, conventiones et
 pacta nec non actus parlamenti, vetustissimam quoque observantiam roboratis suffi-
 ceret aut prodesset; imo dato, sed non concesso, quod in observatione hujusmodi
 statutorum revera versaretur utilitas reipublice, nichilominus illa non obstante privi-
 legia et libertates hujusmodi ex causis prenarratis prevalere deberent nec obtentu
 hujusmodi utilitatis secundarie et indirecte vel cujuscumque alterius ledi vel violari.
 Alioquin^f sequeretur, quod hoc colore quesito nedum evectio pannorum intonsorum
 vel illatio vinorum Burdegalensium in navibus [non]^g Anglicanis^h interdicti possent,
 sed etiam omnis negociatio, commertium, mercium quoque quarumcumque invectio
 vel evectio et id genus alia prohiberi, pretensa semper in unoquoque statutoⁱ utili-
 tate reipublice, ut puta quod ex observatione et usu nostrorum privilegiorum et
 libertatum subditis regis Angliæ grande prejudicium fiat, questus et lucra seu com-
 moda ipsorum minuantur et per consequens utilitas publica ledatur, cui sic vel sic
 statuendo prospici oporteat; per quod tandem omnia privilegia et libertates anze
 hoc callido commento excogitato tollerentur et ad nichilum redigerentur, quod non
 modo absurdum esset, sed etiam ab omni equitate^j et ratione — ut nichil dicatur
 incivilius — alienum, citra injuriam et ignominiam cujuscumque etc.^k. Unde hys
 omnibus pensatis et attentis petunt, concludunt, offerunt et protestantur^l, quemad-
 modum antea fecerunt et postea, quatenus opus vel expediens ipsis visum fuerit,
 latius facient^k.